SUMÁRIO

A V I S O
A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser remetida em cópia

devidamente autenticada, uma  por  cada assunto, donde conste, além das
indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e
autenticado: Para publicação no «Boletim da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E. P.

Assembleia da República:
Resolução n.º 4/2024:

Ratifica a Convenção n.º 190 sobre a Eliminação da Violência
e Assédio no Mundo do Trabalho, da Organização
Internacional do Trabalho, adoptada a 21 de Junho de 2019.

Resolução n.º 5/2024:

Cria a Comissão Ad Hoc para Revisão do Regimento da
Assembleia da República, aprovado pela Lei n.º 17/2013, de
12 de Agosto, alterada e republicada pela Lei n.º 16/2016,
de 30 de Dezembro.

I SÉRIE — Número 94Quarta-feira, 15 de Maio de 2024

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução n.º 4/2024

de 15 de Maio

Havendo necessidade de ratificar a Convenção n.º 190 sobre
a Eliminação da Violência e Assédio no Mundo do Trabalho,

adoptada pela Conferência Geral da Organização Internacional
do Trabalho, reunida em Genebra, Suíça, no dia 21 de Junho de
2019, ao abrigo do disposto na alínea t), do n.º 2, do artigo 178
da Constituição da República, a Assembleia da República
determina:

Artigo 1

(Ratificação)

É ratificada a Convenção n.º 190 sobre a Eliminação

da Violência e Assédio no Mundo do Trabalho, da Organização

Internacional do Trabalho, adoptada a 21 de Junho de 2019,

cuja versão em língua inglesa e a respectiva tradução em língua

portuguesa, constam em anexo e são parte integrante da presente

Resolução.

Artigo 2

(Entrada em vigor)

A Presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Aprovada pela Assembleia da República, aos 20 de Março

de 2024.

Publique-se.

A Presidente da Assembleia da República, Esperança

Laurinda Francisco Nhiuane Bias.

https://assinadoravancado.gov.mz

I SÉRIE — NÚMERO  941212

15 DE MAIO DE 2024 1213

I SÉRIE — NÚMERO  941214

15 DE MAIO DE 2024 1215

I SÉRIE — NÚMERO  941216

15 DE MAIO DE 2024 1217

I SÉRIE — NÚMERO  941218

15 DE MAIO DE 2024 1219

I SÉRIE — NÚMERO  941220

15 DE MAIO DE 2024 1221

I SÉRIE — NÚMERO  941222

15 DE MAIO DE 2024 1223

I SÉRIE — NÚMERO  941224

15 DE MAIO DE 2024 1225

I SÉRIE — NÚMERO  941226

15 DE MAIO DE 2024 1227

I SÉRIE — NÚMERO  941228

15 DE MAIO DE 2024 1229

I SÉRIE — NÚMERO  941230

15 DE MAIO DE 2024 1231

I SÉRIE — NÚMERO  941232

15 DE MAIO DE 2024 1233

I SÉRIE — NÚMERO  941234

15 DE MAIO DE 2024 1235

I SÉRIE — NÚMERO  941236

15 DE MAIO DE 2024 1237

I SÉRIE — NÚMERO  941238

15 DE MAIO DE 2024 1239

I SÉRIE — NÚMERO  941240

15 DE MAIO DE 2024 1241

I SÉRIE — NÚMERO  941242

15 DE MAIO DE 2024 1243

I SÉRIE — NÚMERO  941244

Resolução n.º 5/2024

de 15 de Maio

Havendo necessidade de se proceder à revisão do Regimento
da Assembleia da República, com vista a adequar a dinâmica
actual do funcionamento da Assembleia da República,
ao abrigo do disposto no artigo 94 do Regimento da Assembleia
da República, aprovado pela Lei n.º 17/2013, de 12 de Agosto,
alterada e republicada pela Lei n.º 12/2016, de 30 de Dezembro,
a Assembleia da República determina:

Artigo 1

(Criação)

É criada a Comissão Ad Hoc para Revisão do Regimento
da Assembleia da República, aprovado pela Lei n.º 17/2013,
de 12 de Agosto, alterada e republicada pela Lei n.º 16/2016,
de 30 de Dezembro.

Artigo 2

(Composição)

A Comissão Ad Hoc é constituída pelos seguintes Deputados:
1. Eduardo Joaquim Mulémbwè – Presidente
2. Maria Angelina Dique Enoque – Relator
3. Carlos Moreira Vasco - Vice-Presidente
4. Isequiel Molde Gusse - Vice-Relator
5. António José Amélia
6. Gildo Fortunato Elias Muaga
7. Ana Armando Chapo
8. Alberto Jumulate

9. Rafael Lourenço Chande
10. Alberto Francisco Valoi
11. Helena Jacinto Música
12. Osório João Soto
13. Lina Francisco Fafetine Ofiço
14. Zuria Tuaibo Assumane
15. Arnaldo Francisco Chalaua
16. Maria Ivone Rensamo Bernardo Soares Selemane
17. José Domingos Manuel

Artigo 3

(Prazo)

A Comissão Ad Hoc deve depositar o Projecto de Lei até 25
de Maio de 2024.

Artigo 4

(Secretariado)

A Comissão Ad Hoc dispõe de um Secretariado Técnico que
a apoia nos seus trabalhos.

Artigo 5

(Entrada em vigor)

A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Aprovada pela Assembleia da República, aos 19 de Abril

de 2024.
Publique - se.
A Presidente da Assembleia da República, Esperança

Laurinda Francisco Nhiuane Bias.

Preço — 170,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.

		https://assinadoravancado.gov.mz
	2024-05-17T12:49:51+0200